Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARACAMPUS JOÃO CÂMARA
BR 406, Km 73, 3500, Perímetro Rural, JOÃO CÂMARA / RN, CEP 59550-000

Fone: (84) 4005-4105

EDITAL Nº 1/2025 - DG/JC/RE/IFRNEDITAL Nº 1/2025 - DG/JC/RE/IFRN     27 de janeiro de 2025    27 de janeiro de 2025

VAGAS RELATIVAS AO EDITAL Nº. 05/2025-PROEN/IFRN

REINGRESSO3 1º SEMESTRE DE 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de
2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025, torna pública as vagas para o Processo Seletivo
para Reingresso, no primeiro semestre letivo de 2025, relativas ao Edital nº. 05/2025-PROEN/IFRN,
no âmbito deste Campus, conforme quadros a seguir:

QUADRO DE VAGAS PARA REINGRESSO-2025.1 - CAMPUS JOÃO CÂMARA

CURSO PERÍODO MODALIDADE TURNO VAGAS

TÉCNICO EM
ADMINISTRAÇÃO

1º, 2º e 3º Subsequente Noturno
Não houve

vagas

TECNOLOGIA EM
ENERGIAS

RENOVÁVEIS
3º Tecnólogo matutino 24

TECNOLOGIA EM
ENERGIAS

RENOVÁVEIS
5º Tecnólogo Vespertino 26

O Processo Seletivo para Reingresso com ingresso no primeiro semestre letivo de 2025, para os
Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Subsequente e para os Cursos Superiores de Graduação,
ofertados nos diversos campi do IFRN, estará aberto a estudantes egressos de cursos compatíveis, do
mesmo nível de ensino, de outra instituição ou do IFRN, e submeter-se-á às seguintes condições:

I. ter concluído o curso num período inferior a 5 (cinco) anos, conforme o Art. 195 da Organização
Didática do IFRN;

II. existência da vaga, no período adequado do curso pretendido;

III. correlação de estudos entre as disciplinas cursadas e a matriz curricular do curso pretendido; IV.
adaptações curriculares, quando necessárias; e

	Documento assinado eletronicamente por: